

JÓZEF WIŚNIEWSKI
ur. 1933; Świętochłowice



Miejsce i czas wydarzeń	Ciechanów; PRL
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów; PRL; Ciechanów; Ludowe Wojsko Polskie; Wojsko Polskie; służba w Ludowym Wojsku Polskim; Trzeci Berliński Pułk Piechoty w Ciechanowie; alkohol; analfabetyzm

Mentalność wojska

W sobotę był normalny dzień pracy, przecież nie było tych wolnych sobót jak teraz. A w niedzielę musiałem rozgrywki robić sportowe dla żołnierzy, żeby żołnierze nie łazili po mieście i nie chlali wody. Bo trzeba sobie uzmysłwić jaka była mentalność wojska w owym czasie. Przecież to był prymityw niektóry, że to się pale nie mieści. Dla przykładu chcę jedną taką rzecz powiedzieć jako ciekawostkę, jak uczono kto jest dostojnikiem na portretach - ten łysy cywil to Cyrankiewicz, a ten łysy w mundurze to jest Świerczewski. Tak żołnierzy uczono.

Jeden z żołnierzy, w tej chwili jest generałem w stanie spoczynku, pierwszy raz pociągiem jechał, pulmanowski wagon, na końcu toalety z jednej i z drugiej strony i: „Obywatelu kapralu, mnie się chce siusiu” „No to idź tam na koniec wagonu, tam jest ubikacja i tam zrobisz siusiu” Przychodzi do tego kaprala: „Obywatelu kapralu, nie mogę robić, bo tam je kto” „No to poczekaj, jak wyjdzie to wejdiesz ty” Po trzech minutach znowu wraca. „Obywatelu kapralu, nie mogę, bo tam je kto” To mówi: „Co tam tak długo siedzi, chodź” Otwiera drzwi, patrzy. „Ty durniu, toż to lustro!”

Jak wojsko przychodziło, to myśmy badali sprawność fizyczną wojska. Wzrost, waga i sprawność fizyczna, były pewne elementy, takie proste ćwiczenia, podciąganie się na drążku, wypychanie ciężarka, bieg na 60 metrów, takie żeby sprawdzić. I potem również te sprawdziany robiliśmy po roku, po dwóch latach służby zasadniczej. Sprawdzaliśmy również w ramach tych sprawności, umiejętność pisania i czytania. Ku mojemu przerażeniu było 40 procent analfabetów, którzy przychodzili do nas. I zrób pan z takiego człowieka mechanika, kierowcę czołgu.

Data i miejsce nagrania	2015-03-26, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Tomasz Czajkowski
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"